
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  D.L. 17/03/2020 N. 18. LAVORI DI “POTENZIAMENTO 
FONTE DI EROGAZIONE OSSIGENO PER PAZIENTI COVID-19 CON 
FORNITURA E POSA DI SERBATOIO DI OSSIGENO LIQUIDO PRESSO 
IL P.O. DI VERBANIA” (INTERVENTO FINANZIATO CON DGR 11-
1193 DEL 03/04/2020) – APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
ACCLARANTE I RAPPORTI FINANZIARI TRA REGIONE PIEMONTE E 
ASL VCO ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. RETTIFICA 
DELIBERAZIONE N. 428 DEL 19/05/2023



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Dirigente/Funzionario: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOS Tecnico e 
Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“Richiamata in premessa la deliberazione n. 428 del 19/05/2023, avente per oggetto: 
‘D.L. 17/03/2020 n. 18. Lavori di “Potenziamento fonte di erogazione ossigeno per pazienti 
Covid-19 con fornitura e posa di serbatoio di ossigeno liquido presso il P.O. di Verbania” 
(Intervento finanziato con DGR 11-1193 del 03/04/2020) – Approvazione della Relazione 
Acclarante i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL VCO ed adempimenti 
conseguenti”;

Dato atto che, per un mero errore materiale, nella “Relazione Acclarante” allegata alla 
suddetta deliberazione quale parte integrante e sostanziale è stato indicato un importo 
errato quale ‘Costo complessivo del finanziamento’;

Dato atto che il “Costo complessivo del finanziamento”, come da D.G.R. n. 11-1193 del 
03/04/2020, ammonta ad € 42.700,00, di cui € 40.565,00 a carico dello Stato ed € 
2.135,00 a carico della Regione Piemonte”

Ritenuto opportuno provvedere ad una rettifica dell’allegato alla suddetta deliberazione 
n. 428/23;

Si propone, alla luce di quanto sopra esposto l’approvazione della suddetta “Relazione 
Acclarante”, predisposta a cura del Responsabile del Procedimento e corretta nel punto 
sopra indicato.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

 DELIBERA

1) di dare atto che la presente Deliberazione rettifica e sostituisce quanto disposto con 
precedente Deliberazione n. 428 del 19/05/2023, con particolare riferimento alla “Relazione 
Acclarante” in allegato, valore “Costo Complessivo del finanziamento indicato a pag. 1;

2) di dare atto che il “Costo Complessivo del finanziamento”, come da D.G.R. n. 11-1193 
del 03/04/2020, ammonta ad € 42.700,00, di cui € 40.565,00 a carico dello Stato ed € 
2.135,00 a carico della Regione Piemonte”

3) di approvare la “Relazione Acclarante” i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL 
VCO in merito ai lavori di “potenziamento fonte di erogazione ossigeno per pazienti Covid-
19 con fornitura e posa di serbatoio di ossigeno liquido presso il P.O. di Verbania” 
(intervento finanziato con DGR 11-1193 del 03/04/2020), redatta dal Responsabile del 
Procedimento ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto altresì che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per 
l’Azienda;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.

 



SOS TECNICO COORD. AZIENDALE NUOVO OSPEDALE 
Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)

Sede Operativa Omegna
Tel. 0323 868143  Fax 0323 868181

e-mail  tecnico@aslvco.it

Modulo R-A

Spett.le Regione Piemonte

Settore Politiche degli 

investimenti

Corso Regina Margherita 153/bis

10123 TORINO

R E L A Z I O N E    A C C L A R A N T E

i rapporti finanziari tra Regione Piemonte e ASL VCO

FONTI DI FINANZIAMENTO: ART. 4 D.L. 17/03/2020 N. 18 (EMERGENZA COVID 19) –

DGR 11-1193 del 03/04/2020

ENTE ATTUATORE: ASL VCO – VIA MAZZINI 117 – 28887 OMEGNA (VB)

TITOLO INTERVENTO: POTENZIAMENTO FONTE DI  EROGAZIONE OSSIGENO PER

PAZIENTI  COVID-19  CON  FORNITURA  E  POSA  DI  SERBATOIO  PROVVISORIO  DI

OSSIGENO LIQUIDO DA 5000 LITRI CON VAPORIZZATORE E TUTTA L’IMPIANTISTICA

OCCORRENTE

CODICE INTERVENTO: 209-Covid (int. n. 2 – Lavori edilizi)

CODICE CUP: B57H20001050003

LOCALIZZAZIONE: VERBANIA (VB)

DATA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 23/12/2020 (intervento principale) – 18/08/2021 

(intervento complementare)

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO: € 42.700,00

NULLA OSTA – Ministero della Salute 05/02/2021

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020



PIANO FINANZIARIO DELL’INTERVENTO: 

Specifiche del Finanziamento Estremi dell'atto Importo [€]

Emergenza Covid 19 (5% parte regionale) 2.135,00

Emergenza Covid 19 (95% parte statale) 40.565,00

Altri Finanziamenti regionali 0

Totale altri finanziamenti: 0

Totale del piano finanziario 42.700,00

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE:

Descrizione Importo [€]

Totale lavori (realizzazione nuova area di stoccaggio) 26.602,40

Oneri per la sicurezza 1.318,49

Totale lavori 27.920,89

Somme a disposizione

Lavori di completamento (impianto distribuzione gas medicali) 6.823,40

IVA 22% 7.643,75

Totale somme a disposizione 14.467,15

Totale complessivo del quadro economico 42.388,04

APPROVAZIONE DEL PROGETTO:
� ASL VCO – deliberazione n. 501 del 09/07/2020 (progetto di fattibilità)

� ASL VCO – determinazione n. 1103 del 02/12/2020 (progetto esecutivo)

CONTRATTO D’APPALTO:
� Procedura di affidamento (intervento principale) indetta con determinazione a contrarre n. 1103 del

02/12/2020

� Procedura di gara svolta dal 02/12/2020 al 23/12/2020 (termine di scadenza per la presentazione

delle offerte)

� Aggiudicazione definitiva disposta con determinazione n. 1197 del 23/12/2020

� Affidamento intervento di completamento disposto con determinazione n. 856 del 18/08/2021

PIANO CRONOLOGICO DI ATTIVAZIONE DELL’INTERO INTERVENTO:
� Consegna ed Inizio dei lavori: 07/02/2021

� Ultimazione  dei  lavori:  16/04/2021  (intervento  principale)  –  20/09/2022  (intervento  di

completamento)

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
Certificato di Regolare Esecuzione (intervento principale) sottoscritto in data 10/05/2021 ed approvato con

determinazione n. 531 del 27/05/2021

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020



ELENCO DELLE RICHIESTE DI LIQUIDAZIONI: 

RICHIESTA  DI LIQUIDAZIONE E SALDO con relativi GIUSTIFICATIVI DI SPESA 

Nota di riferimento Riferiti al Importo [€]

SALDO (5% regionale) 2.135,00

Tipologia di spesa
Dati fattura

Impresa
Importo [€] Data Numero

Lavori – intervento principale 

(quota parte) 2.135,00 12/05/2021 003442100015

Omegna Scavi di Scaramozza Gianni

Antonio

Totale 2.135,00

Nota di riferimento Riferiti al Importo [€]

SALDO (95% statale) 40.235,04

Tipologia di spesa
Dati fattura

Impresa
Importo [€] Data Numero

Lavori – intervento principale 

(quota parte) 31.928,49 12/05/2021 003442100015

Omegna Scavi di Scaramozza Gianni

Antonio

Lavori – intervento 

complementare
8.324,55 30/09/2022 0514768 Nippon Gases Pharma S.r.l.

iTotale 40.253,04

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO:
La spesa complessiva effettivamente sostenuta è di € 42.388,04

Quadro riassuntivo dell’intervento Importo [€]

Importo del finanziamento (A) 42.700,00

Emergenza Covid-19 (5% quota regionale) 2.135,00

Emergenza Covid-19 (95% quota statale) 40.565,00

Importo complessivo dell’intervento (B) 42.388,04

Differenza degli importi [(B) - (A)] - 311,96

Da quanto sopra, risulta che le spese sostenute sono inferiori di € 311,96 rispetto al finanziamento

ottenuto.

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

a) che l’Ente/Azienda ASL VCO ha provveduto all’esecuzione dei lavori, come da oggetto;

b) che è stato regolarmente eseguito il progetto approvato con determinazione n. 1103/2020;

c) che l’importo complessivamente sostenuto risulta congruo ed ammissibile;

d) che sul finanziamento regionale, sono stati complessivamente erogati € 0,00;
e) a saldo, restano da liquidare € 2.135,00;
f) che sul finanziamento statale sono stati complessivamente erogati € 0,00;
g) a saldo, restano da liquidare € 40.253,04.

Richiamato quanto precedentemente esposto ed a seguito degli accertamenti effettuati con risultato

favorevole,  il  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Mario  Mattalia,  confermando  che  le  opere

sopraindicate sono collaudabili,

A C C E R T A

nell’importo di  € 42.388,04 la spesa complessivamente sostenuta dall’Azienda ASL VCO per lo

svolgimento dei lavori specificati in oggetto e che si può corrispondere al Soggetto Beneficiario

ASL VCO il finanziamento regionale e statale assegnato, nell’importo di € 40.253,04 come stabilito

dalla DGR 11-1193 del 03/04/2020 e dalla DD 1343-A1415C dell’11/11/2020

C E R T I F I C A

che l’opera in relazione agli obiettivi prefissati nel documento di programmazione e finanziamento 

dell’intervento in oggetto indicato risulta essere funzionale e funzionante; 

1. che  l’importo  iniziale  complessivo  dell’intervento  riferito  al  quadro  economico  è  di  €
42.700,00;

2. che l’importo del finanziamento assegnato è di € 42.700,00 (5% con risorse regionali e 95%

con risorse statali);

3. che l’importo della spesa complessivamente sostenuta è di € 42.388,04;

4. che l’importo totale delle richieste di liquidazione già trasmesse è di € 0,00;
5. che l’importo a saldo da liquidare è di € 42.388,04, richiesto con il relativo “Modulo B-S”.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Mario Mattalia

Referente della pratica: 

Dr. Luca Bonavia

tel.: 0323/868368

fax:0323/868181

e-mail: tecnico@aslvco.it 

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020


		2023-06-14T16:03:52+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-15T14:26:21+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-16T17:10:47+0000
	Chiara Serpieri




